geçici olarak hizmete alınmıştır.

Ehl-i Hiref konusunda en kapsamlı araştırmalardan biri olan Süleyman Kırımtayıf’ın “XV. ve

XIX. Yüzyıllar Arasında Saray Sanat Teşkilatı” başlıklı doktora tezinde, Ehl-i Hiref

Teşkilatı’nın ne zaman kurulduğundan bahsedilmiş; 932/1526 tarihli teftiş defterinde 5 âdet

sanatçının kayıtlı olması dayanak gösterilerek, Teşkilat’ın kurulduğu tarihin bu döneme kadar

indirilmesi gerektiği belirtilmiştir. Süleyman Kırımtayıf, 932/1526 tarihli teftiş defterinden

yola çıkarak, en azından kündekâran (oymacılar), tirgerân (okçular), kalîçe-bâfan (halıcılar),

saztraşan (savaş aleti yapanlar) ve cerrâhin (cerrahlar) bölüklerinin II. Mehmet Dönemi’nde

de var olduklarını ileri sürmüş, belgelerin yetersiz olması nedeniyle, bu dönemde diğer

atölyelerinin yerleri şöyledir: 9 – Ambar ve hasır örücülerin atölyesi, 11 – Đmparatorluk

deposu, Đmparatorluk Darphanesi, sanatçı atölyeleri, 15 – Pek çok farklı işlevde atölye.

Ehl-i Hiref Teşkilatı malî açıdan Babüssaâde ağalarından Hazinedarbaşı’na bağlıydı.

1103/1691 tarihinde yazılmış Vakayinâme’de yer alan “Her hırfetin mahsus kethüdâları ve

yiğit başları olub ve mâhsûsen ulûfe defterleri olub ve arz ağaları addolunan babüssaâde

agavatından hazinedâr ağa marifetiyle…” (TSMK, R.

palancı (semerci), zincirci, kıl dokuyucu gibi bölükler halinde teşkilatlanmıştır (Mamur, 1999;

Devellioğlu, 2007).

932/1526 tarihli Ehl-i Hiref listesine göre, “kâşîgeran” bölüğünde bir usta ve onbir çırak

vardır (Atıl, 1987), 1557-1558 kaydında bu sayı dörde, 1566 kaydında da üçe inmiştir. 17.

yüzyıl başlarına ait defterlerde ise bölükte çalışan sadece iki çini ustası vardır (Kırımlı, 1982).

16.

dekorasyon objelerinde oluşturdukları işçiliklerle Osmanlı Sanat Tarihi üslup araştırmaları

içersinde ayrıntılı olarak incelenebilecek temaları oluşturmuşlar ve Ehl-i Hiref’in önemli

bölükleri arasında yer almışlardır.

Saray nakkaşhanesine ait en erken yazılı bilgi, hassa nakkaşhanesi muslukları için su getiren

sakaların ücretini gösteren 963/1556 tarihli Saray Masrafları Defteri olup, saray

nakkaşhanesinin varlığını ortaya koymaktadır (Barkan, 1979). Yine Topkapı Sarayı

Arşivi’nde bulunan 995/1587 tarihli III. Murat’ın Hassa Harc Emini Mehmet’e ve Hassa

Mimar Başı’na hükmü ile ilgili belgede hassa nakkaşhanesi sözüne rastlanmaktadır (TSMK,

E. 9297). Saray nakkaşhanesinden söz eden bir başka belge de, Đstanbul’da saray

nakkaşhanesinin yakınında bulunan devlete ait yerin satılmasıyla ilgili olan 1033/1624 tarihli

IV. Murat’ın hükmüdür (TSMK, E. 11569). Hassa nakkaşhanesi sözüne burada da rastlanması

bakımından belge önemlidir (Kırımtayıf, 1996).

Nakkaşhanenin yeriyle ilgili olarak incelenen kaynaklardan elde edilen bilgilere göre, Dâr-ül

Fünûn binasının yerinde Bizans’tan kalma yapının Arslanhâne** olduğu, Arslanhâne’nin üst

sayesinde fes üretim maliyeti düşerken, kârda önemli ölçüde artış sağlanmıştır. Fabrikada

üretilen fes çok iyi kalitede olduğu için çoğunlukla halk bu fesleri almayı tercih etmiş

olmasına rağmen, Fransızlar’ın daha düşük kalitede ve daha ucuza sattıkları feslerle Feshane-i

Âmire piyasada karşı karşıya kalmıştır (BOA.HH.d. 36, 1258/1842).

Fransızların bu rekabetine karşı fabrikada bazı tedbirler alınmıştır; Fransız üretimi feslerin

püskül sayısı az olduğu için ek bir gidere rağmen, Feshane feslerindeki püskül miktarı

arttırılmış ve böylece halkın Feshane feslerini tercih etmesi sağlanmış, devlete satılan fes

fiyatları aynen korunurken, piyasaya satılanların fiyatları düşürülmüştür. Ayrıca, Feshane

feslerinin fesçi esnafı kanalıyla satılması kararlaştırılmış ve esnafa ödemelerini taksitle yapma

imkânı verilmiştir (BOA.HH.d. 36, 1258/1842).

Konuyla ilgili olarak Tevfik Güran “Tanzimat Döneminde Devlet Fabrikaları” başlıklı

makalesinde, Feshane-i Âmire’nin 1841-1845 yılları arasında elde ettiği kârın %51.4’ünü

için Beykoz yerine Đslimiye’de fabrika kurmak üzere devletin teşebbüse geçtiği

anlaşılmaktadır. Đncelenen kaynaklardan, Kârhâne-i Âmire’deki Kağıt Fabrikası’nın ne

amaçla kurulduğu ya da ne kadar süreyle çalıştığı ile ilgili kesin bir bilgiye ulaşılamamıştır.

* Âtıf Efendi, 1226/1811’de Anadolu’da Kadıaskerliğine kadar yükselen Köstendilli Mehmet Tâhir Efendi’nin
oğludur. Âtıf Efendi, fes ve kep imâliyle de görevlendirilmiştir (BOA.HAT. 325/18966).

Raporda, eğer üretim maliyetleri düşük tutulabilirse, üretilen çuhanın dışarıdan ithal edilen çuhanın yerini
alabileceği, ancak en önemli problemin kalifiye işgücünün bulunmayışı olduğu vurgulanmıştır. Raporun
sonunda, yerli ustalar yeterli deneyim kazanıncaya kadar yabancı ustaların yurtdışından getirilmesi gerektiği
yazılmıştır (BOA.HH.d. 65, 1262/1846).